

Số: 295/KH-UBND

Tùng Châu, ngày 06 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát công tác xây dựng khu dân cư NTM kiểu mẫu và việc sử dụng nguồn tiền thưởng từ ngân sách tỉnh, ngân sách huyện thưởng KDC NTM kiểu mẫu năm 2022 theo NQ 44/2021/NQ-HĐND tỉnh Hà Tĩnh.

Căn cứ quyết định số 706/QĐ-UBND ngày 24/4/2022 của UBND huyện Đức Thọ về việc công nhận các thôn hoàn thành 10 tiêu chí KDC NTM kiểu mẫu đợt II năm 2022. Thực hiện kết luận của Ban chấp hành Đảng bộ xã Tùng Châu về việc triển khai kiểm tra, giám sát công tác xây dựng KDC NTM kiểu mẫu thôn Châu Thịnh. UBND xã Tùng Châu xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra, giám sát kết quả xây dựng KDC kiểu mẫu, việc sử dụng nguồn tiền thưởng từ NST, NSH hỗ trợ xây dựng KDC theo quyết định 1926/QĐ-UBND ngày 09/11/2023 của UBND huyện Đức Thọ, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Nhằm xem xét, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, xây dựng KDC NTM kiểu mẫu thôn Châu Thịnh; trách nhiệm của ban công tác mặt trận, tiểu ban XD NTM, cá nhân trong chỉ đạo, thực hiện.

- Đánh giá kết quả việc sử dụng nguồn tiền thưởng từ ngân sách tỉnh, ngân sách huyện trong việc đầu tư xây dựng KDC NTM kiểu mẫu. Kịp thời chỉ ra những tồn tại, hạn chế; đề xuất các giải pháp thực hiện tốt hơn việc sử dụng các nguồn vốn hỗ trợ xây dựng KDC kiểu mẫu trong thời gian tới. Đồng thời hoàn thiện hồ sơ thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ trong xây dựng KDC NTM kiểu mẫu.

- Qua giám sát, đánh giá kết quả đã đạt được và những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị những giải pháp khắc phục nhằm giữ vững, nâng cao 10 tiêu chí KDC NTM kiểu mẫu trong giai đoạn tiếp theo.

2. Yêu cầu:

- Thực hiện công tác giám sát đi đôi với việc tuyên truyền tới nhân dân các chế độ chính sách của Nhà nước liên quan đến hỗ trợ xây dựng Nông thôn mới, KDC NTM kiểu mẫu. Nắm bắt tâm tư, nguyện vọng chính đáng của Nhân dân phản ánh kịp thời với cấp ủy, chính quyền.

- Quá trình giám sát bảo đảm thiết thực, hiệu quả không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của đơn vị được giám sát và phải công khai, khách quan, minh bạch; đúng mục đích, yêu cầu, nội dung, thời gian theo kế hoạch giám sát.

II. Nội dung, đối tượng, thời gian

1. Nội dung kiểm tra, giám sát

- Kết quả các công việc, nội dung đã triển khai trong việc xây dựng KDC NTM đạt chuẩn kiểu mẫu.

- Việc sử dụng nguồn tiền thưởng của tỉnh, huyện vào các nội dung, hạng

mục, công việc.

2. Đối tượng: KDC NTM kiểu mẫu thôn Châu Thịnh.

3. Mốc giám sát: Từ khi triển khai kế hoạch XD KDC NTM kiểu mẫu đến 09/9/2024.

4. Thời gian giám sát: 09/9 đến 26/9 năm 2024.

III. Tổ chức thực hiện

1. Từ ngày 09/9 đến 19/9: Ban công tác mặt trận, ban chỉ huy thôn Châu Thịnh xây dựng báo cáo kết quả XD KDC (đánh giá từng tiêu chí), báo cáo sử dụng nguồn tiền thưởng (theo mẫu gửi kèm), chuẩn bị các tài liệu, hồ sơ chứng từ có liên quan đến công tác XD KDC kiểu mẫu. yêu cầu đơn vị gửi báo cáo tự giám sát có ký xác nhận đầy đủ của bí thư, thôn trưởng gửi về UBND xã trước ngày 20/9/2024. (Qua đồng chí Đoàn Văn Chương - tài chính xã)

2. Từ ngày 23/6-26/6: UBND xã nghiên cứu báo cáo và trực tiếp về giám sát tại đơn vị Châu Thịnh. (Lịch làm việc trực tiếp sẽ thông báo sau).

3. Thành phần tham gia đoàn giám sát:

- Trưởng, phó ban chỉ đạo XD NTM xã.

- Lãnh đạo UBND xã.

- Đồng chí Thường vụ phụ trách và Đảng ủy viên phụ trách thôn Châu Thịnh.

- Các công chức tài chính, địa chính, văn hóa, VP NTM xã.

- Ở thôn: Ban CTMT, tiểu ban XD NTM thôn.

4. Địa điểm: Tại nhà văn hóa thôn Châu Thịnh.

UBND xã đề nghị cấp ủy, BCH thôn Châu Thịnh chuẩn bị tài liệu, hồ sơ liên quan, xây dựng báo cáo phục vụ đoàn giám sát hoàn thành tốt nội dung đề ra.

Trên đây là kế hoạch Kiểm tra, giám sát công tác xây dựng khu dân cư NTM kiểu mẫu và việc sử dụng nguồn tiền thưởng từ ngân sách tỉnh, ngân sách huyện thưởng KDC NTM kiểu mẫu năm 2022 theo NQ 44/2021/NQ-HĐND tỉnh Hà Tĩnh. Đề nghị cấp ủy, BCH thôn Châu Thịnh triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- BCĐ XD NTM xã;
- CT, PCT UB;
- Cấp ủy, BCH thôn Châu Thịnh;
- Lưu VT-TC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ngọc Thơ

BÁO CÁO NGUỒN KINH PHÍ ĐẦU TƯ XÂY DỰNG KDC NTM THÔN CHÂU THỊNH

* **Phần thu:**

- Ngân sách tỉnh:

- Ngân sách huyện:

- Ngân sách xã:

- Nhân dân đóng góp bằng tiền mặt:

- Nguồn tài trợ, nguồn khác:

* **Phần chi:**

DVT: 1.000 đồng

Tt	Nội dung công việc	Tổng kinh phí thực hiện	Số đã chi trả	Trong đó				Số còn nợ chưa thanh toán	Ghi chú
				NST	NSH	NSX	Dân góp, tài trợ, khác		

Bí thư chi bộ

Ngày tháng năm
Thôn trưởng

Thủ quỹ